Respondeo, Superbiæ ab istis vitiis distin-
guiri,

gui, quod ipsius obiectum sit in genere excellētia personæ; istorum verò excellētia non personæ, sed functionis, vel dignitatis, vel famæ, applicata nimirum ratione excellētiae & magnitudinis ad certam materiam. Quod vt melius intelligatur,

Notandum est, personam posse tripliciter ad virtutes & vitia comparari. Primo, vt subiectum. Secundo, vt obiectum. Tertio, vt mensuram obiecti, sive vt terminum commensurationis illius, que in obiecto spectatur. Primus modus est communis omnibus virtutibus & vitiis. Persona enim seu suppositum se habet ad omnia tamquam subiectum, cum ipsa nihil sint aliud quam bona vel mala dispositio suppositi ad suum opus. Tertius modus est communis respectu omnium virtutum & vitorum, in quibus medium constituitur in obiecto ex ordine ad proprium suppositum; vt in temperantia, que inclinat ad cibum & potum secundum eam mensuram, que congruit supposito: & in magnanimitate, que inclinat ad magnas virtutum functiones; tamen iuxta mensuram propriae persona, præsumptio verò inclinat ad magnas functiones, sed supra personæ mensuram. Intemperantia ad cibum & potum, sed supposito non commensum. Secundus modus est proprius superbie & humilitatis, hac enim respiciunt suum suppositum per modum obiecti: superbia enim intendit illius exaltationem, humilitas depreciationem. Vnde in definitione superbie signata dicitur *Excellentia propria*, id est, que primò & per se circa personam consideretur. Confirmatur, quia per superbiam ipsi persona se se inflat & extollit; & si quid in operibus externis magni vel splendidi faciat, hoc refert, nimirum vt ipsa magni fiat. Itaque generatim excellētia persona est obiectum superbie: præsumptionis verò obiectum est excellētia operis: ambitionis excellētia in dignitate: & inanis gloria in famæ opinione.

Nascuntur ex superbie. Adverte tamen, haec vitia non ita distingui à superbia, quin ipsius sint fructus qui ex ipsa nascantur, eamque supponant. Nam ex inordinato appetitu excellētiae persona sit, vt quis aggreditur opera præsumptiosa, & ad magnas dignitates honoresque supra suam proportionem adspiret. Ideo enim haec appetuntur, vt ipsum suppositum excellens videatur. itaque ex affectu superbie procedunt, & ad illius finem ordinantur: & sic ad superbiam pertinent, saltem tamquam actus imperati, ex natura rei illi maximè coniuncti. Magnanimitas manifestè à superbia distinguitur; tum quia non appetit principaliter magnitudinem personæ, sed operis; tum quia magnitudinem illam non appetit, nisi secundum præscriptum rectæ rationis, & commensionem ad proprium subiectum; quorum utrumque contrario modo se habet in superbia.

62 Porro vt natura & functiones superbie melius intelligantur, Notandum est, quod sicut humilitas supponit considerationem sua imperfectionis, & ex ea oritur: ita superbia considerationem sua perfectionis (sub qua intellige quidquid vel modo ad excellētiam facit) & ex hac consideratione nascitur. Dum enim quis suam perfectionem considerat, dissimilatus imperfectionibus, & non adverte se illam à Deo habere, videtur sibi multò excellētior quam reuerā sit: sicut

& merces præstantiores videntur emptoribus, quando virtus non considerant. Nam purum bonum multò est excellētius, quam imperfectionibus permixtum. Hinc nascitur amor istius excellētiae apprehensio, quod illa placet homini, & homo propter illam sibi plus quam oportet: ex his vero estimatio fui, que pluris te facit quam oportet. Atque hic est primus superbie actus in animo compleatus. Sicut enim primus actus humilitatis *Primus actus com-* est vilipendio sui: ita primus superbie est mag- *nipendio sui, qua quis scipsum estimat supra id plures superbia.* quod est: qui actus non consistit in solo iudicio vel apprehensione, sed etiam in affectu, quo erga se tamquam quid magnum afficitur, & tales quodammodo se facit, quem apprehendit. Vnde superbis dicitur scipsum inflare, tumefacere, exaltare: quia quantum in se est, affectu & apprehensione, vt affectui seruit, maiorem se facit & celsorem quam ipsa sit. Dixi, esse *primum actum completum*, quia affectio illa voluntatis, que praecedit hanc estimationem, non est actus compleatus, à quo quis dicitur superbire & se eleuare; sed est inclinatio interna ad actum completum, sicut inclinatio Religionis ad cultum Dei non est actus completus Religionis, sed ipse actus colendi. estigitur hic ordo actuum animi. Primo, Est consideratio perfectionum coniuncta cum defectu considerationis imperfectionum, & dependentia à Deo. Secundo, Apprehensio maioris excellētiae quam insit. Tertio, Amor illius, seu simplex complacētia. Quartò, Estimatio sui ex illa apprehensione & amore orta. Amor enim accedens illi apprehensioni, facit excellētiam maiorem videri & pluris estimari.

Hec igitur estimatio sui, est Primus actus superbie compleatus, & fundamentum ceterorum qui superbie tribuuntur.

Secundo, Hinc sequitur, vt estimet se dignum & idoneum rebus magnis, suamque menturam excedentibus.

Tertio, Ut inordinatè appetat dignitates, & alia que ad excellētiam pertinent, tamquam sibi coniuncta.

Quarto, Ut ab aliis quoque velit magni fieri, honorari, & laudari.

Quinto, Si videat id se non obtinere, indignatur, irascitur, dolerit.

Sexto, Conferendo se aliis, censet se meliorem, doctiorem, potentiem, &c. vnde & alios contemnit, & que ab aliis sunt partipendit. Ad suos enim defectus clausos habet oculos, & ad suas perfectiones apertos: contrario verò modo gerit le ijs que sunt proximi. Hinc fit vt sua pluris estimet, & præferat rebus proximorum, & se ipsum personæ proximi.

Septimo, Recusat se subiucere Superioribus, quasi id ipso sit indignum: persuadens sibi, se illic esse prudentiorem, & melius scipsum gubernaturum.

Octavo, Recusat etiam se Deo subiucere, apprehendens illud tamquam sit contra suam dignitatem, &c. volens suo arbitratu viuere, quali Deo opus non habeat. Hi actus huius vitij, & hoc ferè ordine ab illo procedunt.

Ex dictis colligitur, hoc vitium esse speciale. 63
habet enim speciale obiectum per quod à ceteris *Est vitium* distinguuntur, vt ostensum est; & speciales functiones, quas modò recensuimus, quadam ta-

*Generale
tamen cau-
salitate.*

Direcētē.

Indirecētē.

men ratione potest dici vitium generale, nimurum potestate causandi; quatenus ex superbia quodvis peccatum nasci potest. Id autem fieri potest duplum, ut explicat diuus Thomas art. 2. Primo, Directe, ut si quis peccet eo fine ut videatur excellens, & neminem curare, neminem timere. tunc enim directe ex affectu superbie illud peccatum imperatur. Secundo, Indirecte, & quasi per accidentem, scilicet remouendo prohibens, quatenus semel per superbiam diuina lege, qua a peccando prohibebatur, abiecta, veluti remoto franco, facilis est homo in quodvis peccatum ruere, iuxta illud Ieremias 2. Confregisti ingum, rupisti vincula, dixisti, Non seruiam: priore modo peccatum est ex contemptu, hoc vero, ex affectu voluntatis, commodi, honoris, &c. His adde, quadam ratione posse dici generali essentia & attributione; quia omne peccatum tacitam quandom superbiam continet ipso opere: magna enim est praeiumprio, audere Deum offendere, & veluti contra se lassere, non timere fulmen maledictionis, non curare presentem maiestatem. Simili modo omne peccatum est quidam Dei contemptus interpretatus.

64

Alterum vitium humilitati oppositum est *inordiata sui abiectio*. Humilitas enim est inclinatio ad sui abiectionem, non tamen quous modo, sed prudenter; nimurum, cum ijs circumstantiis, quibus debet. debet enim ita fieri ut non redundet in iniuriam status, vel officij quod geris, vel talenti quo praeditus es; aut in eorum incommodum quibus prodesse potes vel debes. Si ergo aliqua talis circumstantia defit, erit vitium humilitati oppositum per defectum; quatenus nimis parum tuam dignitatem & excellentiam curas: ut si sacerdos subiiciat se iudicio sacrulari: si Superior flexis genibus petat veniam ab inferiore: si Episcopus præponat sibi sacerdotem vel diaconum, &c.

*Quomodo
opponatur
humilitati.*

Dices, Talis abiectione sui videtur opponi humiliati per excessum: nimis enim se humiliari. Respondeo, Humilitatem dupliciter posse considerari. Primo, Quatenus refranat appetitum excellentiae; & hoc modo *superbia ei opponitur* per excessum; nimia vero *abiectione per defectum*. Sicut enim superbia nimium appetit ea quae ad excellentiam pertinent; ita nimia sui abiectione nimis parum. Humilitas vero inter haec extrema medium rationis tenet. Secundo, Quatenus inclinat ad ea, quibus suam vilitatem proficitur. hoc modo nimia sui abiectione opponitur humiliati per excessum, superbia vero per defectum. quamvis deformitas superbiae magis consistat in nimio excellentiae appetitu, quam in humiliatis defectu.

*An perti-
nent ad pu-
fillanimi-
tatem.*

Nec obstat quod nimia sui abiectione videatur pertinere ad puillanimitatem, quae opponitur non propriè humiliati, sed magnanimiti: quia si fiat ex nimio affectu ad se demittendum, opponitur humiliati: si vero ex nimia honoris, tamquam rei nimis magna fuga, opponitur magnanimitatem, & pertinet ad puillanimitatem. quale autem hoc sit peccatum, pater ex dictis libro 3. c. 2. dubit. 3. aestimandum enim est ex iniuria quae fit statui, & incommmodo quod sequitur, &c.

D V B I T A T I O I X.

*De speciebus superbie, & quale
peccatum sit superbia.*

D. Thom. art. 4. & seqq. quest. 162.

Diuus Gregorius lib. 23. Moralium c. 7. quatuor species superbie constituit. *Quatuor, in-*
quit, sunt species, quibus omnis tumor arrogantium
demonstratur: cum bonum aut à semetipuis habere
se aestimant; aut si sibi datum de super credunt, pro-
pis se hoc accepisse meritis putant; aut certe cum ia-
cant se habere quod non habent; aut despiciunt ceteris,
singulariter videiri appetunt habere quod habent.
Ratio harum specierum est. Superbia consistit in
eo quod homo se aestimet excellentiorem quam re-
vera sit: hoc autem fieri potest tripliciter. Primo,
Si putet se esse causam sui boni: magni enim re-
fert ad excellentiam, si sua industria vel meritis
bonum illud sit consecutus. Secundo, Si putet se
habere bonum, quod non habet. Tertio, Si putet
se habere tam excellenti gradu, ut id, quod est in
ceteris, quasi nihil reputet respectu boni sui.
Et quidem si putet se causam sui boni; vel censet
se causam illius physicam, (v. g. se industria, in-
genio & labore tuo id comparaste, cum aliunde
aceperint) & sic erit prima species: vel causam
meritoriam; & sic erit secunda species. Si putet se
habere bonum quod non habet, vel in eo sitam
excellentiam quae non est, & inde se extollat, erit
tertia species. Denique si putet se illud habere tam
excellenti gradu, respectu aliorum, ut illorum bo-
norum non videantur ipsi cum suo posse conferri, erit
quarta species.

Vbi adverte, non esse necessarium ad istas spe-
cies, ut quis apud animum suum serio iudicet se
bona à se habere, aut suis meritis absque Dei gra-
tia obtinuisse: (sic enim deberet esse hereticus) sed
satis est ut apprehendat illa tamquam sua & à se
dependentia, absque formalis iudicio, & simul non
consideret quo modo illa acceperit. tunc enim po-
terit se ita gerere, & in animo se extollere, ac si sola
sua industria haberet: ut patet in paupere, qui alienis
opibus affatim fruens, non aliter se effert, quam
si essent sua, vel sua industria parta. quia non
meminit, vel certe non aduerit esse beneficium
alterius; quamvis expressè id non neget, nec con-
trarium indicet.

Dices, Si indignus affectet Doctoratum vel
Episcopatum propter dignitatem, commitit pec-
catum superbie, & tamen in nulla dictarum spe-
cierum; similiter si tanti Doctoratum iam obte-
natum faciat, ut malit peccare mortiferè quam illum
gradum perdere.

Respondeo, Priorem modum pertinere ad ter-
tiam speciem. Dum enim adspirat ad gradum quo
est indignus, intumescit de bono quod non ha-
bet: quia effert & gerit se tamquam idoneum, cùm
sit ineptus. De altero modo responderet Caietanus,
cum non comprehendendi speciebus enumeratis; eo
quod in illo non sit inordinatio ex parte obiecti,
sed solum ex parte appetitus: species autem iste
sunt alignatae ex parte obiecti. Posset tamen re-
ferri ad tertiam speciem: quia qui tanti facit gra-
dum, tribuit illi excellentiam, quam revera non
habet. Sicuti cùm diues se effert propter diu-

tius,